

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Саратовской областной Думы от 30 января 2008 года № 3-113 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Саратовской областной Думе»

Саратовская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Саратовской областной Думы от 30 января 2008 года № 3-113 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Саратовской областной Думе» (с изменениями от 18 марта 2009 года № 19-896, 26 февраля 2014 года № 21-975, 29 сентября 2021 года № 73-1452) следующие изменения:

1) пункт 1.2 после слов «Законом Российской Федерации» дополнить словами «от 27 декабря 1991 года № 2124-1»;

2) в пункте 3.5 слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «заместителя руководителя аппарата областной Думы, начальника отдела информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

3) в пунктах 3.6 и 3.7 слова «специалистом областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отделом информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

4) в пункте 3.8 слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отдел информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

5) в пункте 3.10 слова «специалист областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отдел информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

6) в пункте 3.11 слова «специалисту областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «в отдел информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

7) в пункте 5.1:

а) в абзаце пятом слова «специалистом областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отделом информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

б) в абзаце шестом слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «отдела информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ»;

8) пункт 6.1 после слов «Законом Российской Федерации» дополнить словами «от 27 декабря 1991 года № 2124-1»;

9) дополнить пунктом 6.1.1 в следующей редакции:

«6.1.1. В соответствии с Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»:

журналист, в том числе зарубежный корреспондент, лишается аккредитации, если в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2012 года № 272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, причастных к нарушениям основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской Федерации» на территории Российской Федерации запрещена деятельность иностранного средства массовой информации, по заявке которого такой журналист был аккредитован;

журналист лишается аккредитации, если в соответствии со статьей 56.2 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» признаны недействительными регистрация СМИ, лицензия на вещание СМИ, по заявке которого такой журналист был аккредитован.»;

10) в пункте 6.2 слова «специалиста областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «заместителя руководителя аппарата областной Думы, начальника отдела информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ», слова «специалисту областной Думы по взаимодействию со СМИ» заменить словами «в отдел информационного обеспечения деятельности областной Думы и взаимодействия со СМИ».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

*Проект внесен на обсуждение
депутатами Чуйченко Р.Ю.,
Литневской Ю.М.*